
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - CIMITERO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 21 del 20/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Carlo Maci

OGGETTO :

AFFIDAMENTO  LAVORI DI POTATURA NELLE AREE 
VERDI DEI PLESSI SCOLASTICI COMUNALI – DETERMINA 
A CONTRARRE, AFFIDAMENTO, IMPEGNO SOMME – 
CIG: B45BC84E4B 

PREMESSO  CHE :
 - il Comune di Lentini è proprietario di alcuni plessi scolastici che hanno nelle aree esterne di 
pertinenza degli spazi a verde;
- con l’inizio dell’anno scolastico, sono pervenute al Comune, da parte dei Dirigenti degli Istituti 
comprensivi, alcune segnalazioni di trascuratezza del verde con conseguente richiesta di intervento 
di eliminazione di una serie di difficoltà logistiche (difficoltà a transitare  in alcune aree, 
impossibilità ad utilizzare  le aree dei cortili sotto gli alberi, ecc.) che in alcuni casi potrebbero 
anche determinare problemi di natura igienica per la presenza di erbe infestanti dovute al mancato 
sfalcio delle aiuole;
- per l’eliminazione dei suddetti problemi segnalati dai Dirigenti Scolastici si è dato mandato all’8° 
Settore;  
- per gli interventi di cui sopra, stante l’attuale impossibilità del Comune di Lentini di intervenire in 
modo diretto con il proprio personale dipendente, con Deliberazione G.M. n. 138 del 28/10/2024 è 
stato approvato il progetto di affidamento dei “lavori di potatura nelle aree verdi dei plessi 
scolastici” dell’importo complessivo di € 7.214,22 ed è stata prenotata la relativa somma al  cap. 
30290 del bilancio 2024;
CONSIDERATO che è necessario affidare tali lavori a ditta operante nel settore che dovrà 
effettuare tali interventi in tempi celeri;
VALUTATO CHE l’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs. 36/2023 consente, per gli affidamenti di 
lavori di importo inferiore alla soglia, di poter procedere ad affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CHE, a tal uopo, è stata interpellata la ditta CF FERRARA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in 
Lentini, Via Bertrand Russel, 25 – P.I.: 02654570189, che ha inviato preventivo, acquisito al 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

Protocollo Generale del Comune di Lentini con il n° 24034 del 14/11/2024, nel quale dichiara la 
propria disponibilità ad un affidamento dei lavori ai prezzi contemplati nel progetto;
RILEVATO CHE la ditta  CF FERRARA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Lentini, Via 
Bertrand Russel, 25 - P.I.: 02654570189,  operante nel settore, possiede adeguate esperienze 
ritenute idonee per la necessità;
RITENUTO CHE:
- è opportuno procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto;
- il fine del contratto è l’effettuazione di tutti i lavori necessari ed indispensabili per la potatura 
/risagomatura degli alberi e dell’eventuale scerbatura nelle aree verdi dei plessi scolastici comunali 
per eliminare difficoltà logistiche, eventuali pericoli e problemi igienici e garantire il corretto 
svolgimento dell’attività scolastica;
- l’oggetto del contratto è “l’affidamento dei lavori di potatura nelle aree verdi dei plessi scolastici 
comunali”;
- il criterio di affidamento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera a, è l’affidamento 
diretto dei lavori senza consultazione di più operatori economici;
- l’importo netto contrattuale ammonta ad € 4.996,00 oltre I.V.A. al 22%;
- le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto, allegato 
alla Deliberazione G. M. n. 138 del 28/10/2024, che qui si intende richiamato e trascritto;
-  il contratto sarà stipulato con la sottoscrizione da parte dell’affidatario del presente atto per 
accettazione;
- il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione, a completamento dei lavori richiesti ed 
effettuati, a seguito di presentazione fattura, previa acquisizione del D.U.R.C;
CONSIDERATO che è stato acquisito il C.I.G.: B45BC84E4B
VISTO il D.U.R.C. prot. INAIL_44692822 con esito regolare della ditta CF FERRARA 
COSTRUZIONI S.R.L.;
VISTO il Decreto del Sindaco di nomina a Coordinatore del 9° settore n. 22 del 05/07/2024;

PROPONE
DI AFFIDARE, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera a, alla ditta CF FERRARA 
COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Lentini, Via Bertrand Russel, 25 – P.I.: 02654570189, “i lavori 
di potatura nelle aree verdi dei plessi scolastici comunali” per l’importo complessivo di € 6.095,12 
di cui  € 4.996,00 per lavori ed  € 1.099,12 per  I.V.A.  al 22%.
DI IMPEGNARE la somma totale di progetto, già prenotata, di € 7.214,22 nel cap. 30290 del  
Bilancio 2024 dell’Ente.
DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato 
dall’Ente.
 DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 37, c. 1 e 2 del 
D.Lgs. n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - 
CIMITERO

Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AFFIDAMENTO  LAVORI DI 
POTATURA NELLE AREE VERDI DEI PLESSI SCOLASTICI COMUNALI – DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO, IMPEGNO SOMME – 
CIG: B45BC84E4B 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 20/11/2024  Il Responsabile del Settore
   CARLO GIUSEPPE MACI / ArubaPEC 

S.p.A.

   

 ,   

 
 


